AGECEF - ASSOCIAÇÃO DOS GESTORES DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

ATA- AGECEF-BA -003/2011

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e onze, reuniram-se na AGECEF-
BA – Avenida Manoel Dias da Silva,  nº  1.499 – Pituba - Salvador – BA, os membros
da DIRETORIA EXECUTIVA: José Ronaldo Cunha Maia, Antonio Messias Rios
Bastos e Lídio Mota Neto Carneiro. CONSELHO DELIBERATIVO:Antonio José
Vianna de Oliveira. CONSELHO FISCAL: Alberto Pereira Careira Escariz, para tratar
das pautas a seguir: 1º ITEM – REPASSE XLVI ENCONTRO NACIONAL DE
GESTORES DA CAIXA/GOIÂNIA/GO: José Ronaldo fez um breve relato sobre o
referido item, onde gestores de todo o Brasil estiveram reunidos e debateram sobre as
proposições apresentadas pelas bases regionais, temas de interesse de todos os gestores
e empresas, foram estudados e discutidos, um total de 50 propostas vindas das bases,
que tratavam principalmente de temas relativos à organização do movimento
gerencial, questões operacionais do dia-a-dia dos gestores, Saúde Caixa, questões
judiciais dentre outros assuntos. 2º ITEM – ELEIÇÕES –Sirlene, cobrar de Magale
texto que convida os associados a participar da reunião que terá como tema,
"eleições", dentre outros assuntos, Messias, providenciar local para realização da
referida reunião, Vianna efetivar convite para Sebastião Gomes Brito, Zaíra Rejane e
Aquino Neto para compor a comissão eleitoral. José Ronaldo informou que a posse da
nova diretoria FENAG acontecerá no dia 02/07/2011. 3º O QUE OCORRER – 1.
Saúde Caixa – Sirlene deverá preparar texto, informando aos associados que estiverem
com problemas no convênio Saúde Caixa, que deverá comunicar à AGECEF/BA, que
em seguida, enviará para os representantes da FENAG. 2. Filiação - Na tentativa de
angariar mais associados, José Ronaldo pediu para Lídio tentar conseguir junto a
GIPES, relação dos novos Gestores e Supervisores de Canais de Itabuna, Área Meio,
Salvador e Feira de Santana e enviar para Sirlene providenciar carta convidando-os a
fazer parte do cadastro de associados da Agecef-Ba. José Ronaldo pediu para Sirlene
enviar para seu e-mail, Relação dos Associados da AGECEF/BA. 3. Homenagem aos
Aposentados Sul da Bahia – José Ronaldo informou que autorizou o Diretor Antonio
F. Almeida, a realizar um jantar na sexta-feira (25/03/2011), em Itabuna onde
homenageará alguns aposentados do Sul da Bahia e quanto ao Sr. Gobira, será
realizada outra homenagem em Vitória da Conquista, onde contará com a presença do
Presidente e de alguns Diretores. Sirlene deverá ligar para Sr. Antonio F. Almeida na
segunda-feira (28/03/2011) e solicitar relatório com os nomes dos aposentados que
compareceram ao jantar e fotos. Vianna com a palavra, informou que aconteceram
novas aposentadorias e comprometeu-se conseguir junto a GIPES, relação com os
novos nomes, também sugeriu a realização de uma reunião com a Diretoria da AEA
(Associação dos Economiários Aposentados da Bahia), para tentar uma aproximação
com a instituição e a FENAG. 4. SITE DA AGECEF/BA – Os Diretores presentes

determinaram: Sirlene pedirá para Rafael criar um espaço no site, onde o associado
possa atualizar o seu cadastro. Rafael deverá também, relacionar todos os anúncios por
classe, exemplo: Separar todos os Convênios e divulgar em uma só mensagem para
todos os associados, uma vez por semana e seguir o exemplo com os anúncios dos
classificados. 5. CONVÊNIO – Messias (Diretor de Eventos) se incumbiu de contatar
alguns clubes e associações (ASBAC, AAB, BANEB e COSTA VERDE TÊNIS CLUBE),
para tentar firmar convênio com a AGECEF/BA. Nada mais tendo a tratar, José
Ronaldo agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, às 21h30min.
Eu Sirlene S. Oliveira lavrei a presente Ata,  que será distribuída a todos os
representantes da Diretoria e Associados.